

Konkurs *Zbieramy legendy powiatu* - dziś publikujemy pracę nagrodzoną II miejscem

O kościółku pątnicznym i cudownym źródleku w Ujeździe

Każdy zakątek Ziemi, nawet ten najmniejszy, posiada swoją historię, swoje legendy. Licznych opracowań, powszechnie dostępnych, doczekały się już wielkie miasta, ważne wydarzenia historyczne, wyjątkowe osobistości, w zapomnienie jednak popadają zazwyczaj małe, niewiele znaczące miejscowości.

Historia małej społeczności lokalnej, podobnie jak historia wielkich narodów, potrafi także być bardzo fascynująca.

Ujazd to małe miasto leżące u podnóża Góry Św. Anny, ale dla osób emocjonalnie z tym miejscem związanych, wszystko co go dotyczy, jest ważne.

Z dziejami naszego miasta wiąże się wiele wydarzeń historycznych, ciekawych informacji oraz znane nie licznym legendy i podania. Wszystko za sprawą sławnego nie tylko na Opolszczyźnie kościółka pątniczego pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny oraz cudownego źródła.

Kościół pątniczny pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny

Kościół pątniczny pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny znajduje się poza miastem, na trasie Ujazd-Pyskowice. Kościółek ten wybudowany został w 1749 roku, dzięki staraniom ówczesnego wikarego Jerzego Janasa, który wedle starego zwyczaju trudnił się ciesielstwem. Wpierw była to drewniana kapliczka mieszcząca 150 osób, w której umieszczono kopię obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej ozdobioną sześcioma świecznikami. W 1826 roku na mocy zezwolenia biskupa Emanuela Szymońskiego kaplica poświęcona została do odprawiania nabożeństw, od tego czasu stała się celem ciągle wzrastającej liczby pielgrzymów, nie tylko z okolicznych miejscowości, ale i całego Górnego Śląska. Po upływie ponad stu lat drewniana kapliczka wymagała gruntownego remontu. Mieszkańcy Ujazdu w 1852 roku wysunęli proboszczowi Antoniemu Möserowi propozycję budowy nowego kościoła w miejscu drewnianej kapliczki. Franciszek Mrozik - mistrz cukiernik, właściciel kamieniołomu zobowiązał się do bezpłatnego odstąpienia potrzebnej ilości kamienia. Józef Dachnowski - mistrz stolarski - zaoferował wykonanie trzech ołtarzy, a Józef Gojny - mistrz tkacki - wyraził zgodę na wykonanie cegieł na jego gruncie. Niezależnie od tego w 1854 roku Jan Roskosch - mistrz powroźnik - przekazał na rzecz budowy część gruntów ornych przylegających do kaplicy. W 1856 roku Aleksander Langer - architekt - przedstawił projekt budowy, który jednak z powodu zbyt wysokich kosztów został odrzucony.

Wykonawcą nowego projektu został Karol Heinze z Ujazdu. W dniu 5 maja 1858 roku komisarz biskupi ksiądz dziekan Kania z Poniżowic położył kamień węgielny. Budowę kościółka zakończono w 1861 roku, a jej koszt zamknął się w granicach 18 tys. talarów, z tego 5 tys. pochodziło z majątku parafii, 11 tys. ze składek i ofiar, 2 tys. talarów



uregulowano w późniejszym terminie. Proboszcz Antoni Möser po uzyskaniu specjalnych uprawnień od biskupa wrocławskiego 18 czerwca 1862 roku dokonał poświęcenia nowego kościoła. W tym samym roku papież Pius IX udzielił kościołowi w Studzionce pełnomocnictwa do udzielenia odpustu zupełnego - w pierwszą niedzielę po 2 lipca i w ciągu następnych 7 dni. W 1865 roku kościół wyposażono w dwa dzwony, nazwane imionami Najświętszej Maryi Panny i św. Józefa, jednak w czasie I wojny światowej dzwon św. Józefa zabrano do przetopienia. Dopiero po jej zakończeniu nowy dzwon za 6540 marek kupił ksiądz Gerlich. Kościółek w Studzionce poddawany był wielu remontom i modernizacji, przeprowadzono m.in. remont dachu i ogrodzenia, konserwację wieży, odnowiono urządzenia studni i kanalizacji, założono drenaż oraz nowe oświetlenie i radiofoniację.

W 1956 roku w północnej części placu kościelnego wybudowano grotnię maryjną przystosowaną do odprawiania nabożeństw w okresie letnim. Kościółek pątniczny zbudowany został w stylu neogotyckim, taki sam charakter mają również znajdujące się wewnątrz świątyni ołtarze, konfesjonał, chór z organami oraz witraże.

Na szczególną uwagę zasługuje witraż przedstawiający Nawiedzenie NMP i ołtarz główny składający się z trzech części: środkowej z neogotyckim krzyżem, lewej bocznej z figurą św. Jana Chrzcziciela i prawej bocznej z figurą św. Jana Ewangelisty. We wnętrzu kościoła znajdują się również obrazy pochodzące z połowy XIX wieku przedstawiające Ukrzyżowanie, Chrystusa Bolesnego i św. Annę z Matką Bolesną oraz obrazy symbolizujące stacje drogi krzyżowej.

Przy wejściu do kościoła w lewej jego części znajduje się kapliczka, której wnętrze pod względem architektonicznym jest miniaturą kościoła. W środkowej części znajduje się ołtarz zbudowany na kształt tryptyku z obrazem Matki Bożej, otoczony medalionami przedstawiającymi tajemnice różańca świętego. Ołtarz pochodzi z 1872 roku i wykonany został przez Zakład Sztuki Mayera z Monachium za 680 tys. talarów.

Z kopią obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej mieszkańcy miasta i okolic wiążą pewną legendę. Otóż w połowie XVIII wieku zaginiony

obraz z Jasnej Góry wraz z kielichem liturgicznym odnaleziony został w cudowny sposób w źródleku pod Ujazdem. Trudno dzisiaj dociec miejsca i czasu powstania obrazu, ale od jego odnalezienia otoczony został czcią i uwielbieniem wiernych.

Cudowne źródleko

Studzionka od zarania swoich dziejów była miejscem kultu maryjnego i ruchu pielgrzymkowego nie tylko ze względu na obraz Matki Boskiej Częstochowskiej, ale przede wszystkim z powodu cudownego źródła, którego wodzie przypisuje się właściwości lecznicze. Źródleko znajduje się pod ołtarzem kaplicy, skąd kanałem spływa do małej kapliczki umiejscowionej obok kościoła NMP.

We wnętrzu tej kapliczki umieszczony jest obraz Matki Boskiej Nieustającej Pomocy, przy nim na małym ołtarzyku - figurki Najświętszej Maryi Panny. W kapliczce palą się nieustannie świece wotywnie składane przez wiernych w podziękowaniu za przywrócone zdrowie i otrzymane łaski, co dowodzi, iż miejsce to odwiedzane jest nie tylko podczas uroczystości obchodzonych w kościółku, ale i na co dzień przez przejeżdżających tą trasą.

Miejsce to dla mieszkańców Ujazdu i okolic ma szczególne znaczenie, o czym świadczą liczne legendy i podania ludowe związane z cudownymi właściwościami źródlanej wody tryskającej w małej kapliczce.

Marek Chyliński podaje legendę, według której cudowna woda pomagała w kochaniu, albowiem świeżo poznani narzeczeni podczas dziewczęcych jarmarków w miasteczku wędrowali do tego miejsca, by spróbować tryskającej z ziemi wody, co dawało im pewność, że pobiorą się i będą szczęśliwi.

Niektóre legendy dotyczące tego miejsca spisane zostały również przez Zygryda Szulca. Jedną z nich głosi, że w latach 40. XVIII wieku, podczas kradzieży kosztowności z sanktuarium maryjnego na Jasnej Górze zginął srebrny kielich, który rzekomo znaleziono w ujazdowskim źródleku. Według innej rozpoznańczej wersji w źródleku miała wpłynąć złota (srebrna) kaczka, pochodząca z Częstochowy, pojawiająca się często w historii jako symbol „skarbu”, stąd można się domyślić, że ta druga wersja jest niejako upiększeniem pierwszej legendy. Od tego

momentu miejsce to zaczęli odwiedzać liczni pielgrzymi wierzący we właściwości lecznicze wody, która miała działać kojąco na choroby oczu i stany podgorączkowe. Istnieje także przypowieść związana ze świętą matką Boską Królową Anielską. W okolicy szalała wówczas sroga burza z huraganem, kiedy burza była nad kaplicą maryjną usłyszano śpiew i rozległy się dźwięki pięknej muzyki. Wichura uspokoiła się natychmiast, burza odeszła nie czyniąc poważniejszych szkód. Od tego wydarzenia w okolicach Ujazdu nie odnotowano znaczących zniszczeń spowodowanych przez gradobicia.

Z pokolenia na pokolenie przekazywana jest również legenda o niewidomym od urodzenia, który wraz z pielgrzymką przybył do Ujazdu. Kiedy strudzeni pielgrzymi zatrzymali się koło źródła, by odpocząć, ów niewidomy napił się wody i przemysł nia twarz - wtedy przejrzał. Był to prawdziwy cud. Jak podaje legenda, człowiek który odzyskał wzrok, był bardzo bogaty i to on chcąc się odwdziżyć za otrzymaną łaskę, postanowił wybudować drewnianą kapliczkę ku czci NMP. Z czasem została ona wymurowana z kamienia i w ten sposób powstał kościółek znany nam, współczesnym. Inna legenda głosi, że pewien górnik, który pracując w kopalni utracił wzrok, poprosił znajomego, by ten przyniósł mu wodę z ujazdowskiego źródła. Ów znajomy długo zwlekał, w końcu podał niewidomemu zwykłą wodę. Wtedy niewidomy odzyskał wzrok, a ten który nie dostarczył wody ze Studzionki, i dopuścił się „oszustwa”, za karę wzrok utracił.

Dwie powyższe legendy to przede wszystkim opowieści, dotychczas nie opisane przez nikogo, które z czasem mogły ulec przeinaczeniu. Nikt nie wie, ile w nich prawdy. Jednak obecnie gros osób odwiedzających Studzionkę przemawia wodą oczu, modląc się tymi słowami: „Matko Nieustającej Pomocy uzdrów mi te moje oczy”.

Inną opowieść o cudownym źródle opisał Krzysztof Cholewa. Głosi ona, że w początkach XVIII wieku traktem wiodącym od Pyskowic zbliżała się do Ujazdu grupa pielgrzymów, na czele z proboszczem Guntherem. Zmęczeni postanowili odpocząć w pobliżu kościoła i wtedy zauważono tryskającą z ziemi krystalicznie czystą wodę.

Nie byłoby w tym nic dziwnego, gdyby nie fakt, że mieszkający w okolicy wiedzieli doskonale, iż dotychczas nie było w tym miejscu żadnego źródła. Pielgrzymi zaczęli wycierać wodą, ugasili nie tylko pragnienie, ale i odzyskali siły. Odtąd już każda przechodząca przez Ujazd pielgrzymka zatrzymuje się przy źródle. I tak jest do dnia dzisiejszego.

Każdy historyk zdaje sobie sprawę z tego, iż wszelkie legendy i podania ludowe nie mogą być odbierane dosłownie, jednak dla mieszkańców Ujazdu i okolic wierzenia dotyczące cudownego źródła mają szczególną wartość, o czym świadczy fakt, że codziennie to miejsce odwiedzają liczni wierni, szukający pomocy i ulgi w cierpieniu.

Joanna Duda
Niedzdrowice

Ogłoszenie

Na podstawie art.3a ust. 2 ustawy z dnia 22 marca 1990r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1593 z późn. zm.) oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 2 sierpnia 2005r. w sprawie zasad wynagradzania pracowników samorządowych zatrudnionych w jednostkach organizacyjnych jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2005r. Nr 146, poz. 1222)

Dyrektor Zespołu Szkół Zawodowych nr 1 w Strzelcach Opolskich ogłasza nabór kandydatów na wolne stanowisko urzędnicze

KSIĘGOWY

- Warunki przystąpienia do konkursu.
Do konkursu może przystąpić kandydat, który:
 - * ma obywatelstwo polskie,
 - * ma pełną zdolność do czynności prawnych oraz korzystania z pełni praw publicznych,
 - * nie był prawomocnie skazany za przestępstwa: przeciw mieniu, przeciwko działalności instytucji państwowych oraz samorządu terytorialnego, przeciwko wiarygodności dokumentów lub za przestępstwo karne skarbowe, ukończył jednolite studia magisterskie ekonomiczne, wyższe studia zawodowe, uzupełniające ekonomiczne studia magisterskie lub ekonomiczne studia podyplomowe i posiada co najmniej 3 - letnią praktykę w księgowości.
- Wymagania dodatkowe:
 - * znajomość zagadnień rachunkowości budżetowej,
 - * znajomość przepisów ustawy o rachunkowości i ustawy o finansach publicznych,
 - * znajomość przepisów oświatowych i samorządowych,
 - * znajomość przepisów podatkowych,
 - * znajomość przepisów płacowych,
 - * znajomość przepisów ZUS,
 - * znajomość przepisów wynikających z Karty Nauczyciela,
 - * znajomość obsługi programów komputerowych, w tym: finansowo-księgowych, płacowych, „Płatnik”.
- Zakres obowiązków na stanowisku obejmuje m. in.:
 - * prowadzenia rachunkowości jednostki oraz wykonywanie dyspozycji środkami pieniężnymi,
 - * realizację zadań w zakresie rachunkowości podatkowej, ewidencji i sprawozdawczości zgodnie z obowiązującymi przepisami,
 - * sporządzanie planów i sprawozdań finansowych jednostki budżetowej,
 - * dokonywanie przelewów drogą elektroniczną.
- Oferty osób przystępujących do konkursu powinny zawierać:
 - * list motywacyjny
 - * życiorys
 - * kserokopie świadectw pracy,
 - * kserokopie dyplomów potwierdzających wykształcenie,
 - * kserokopie zaświadczeń o ukończonych kursach, szkoleniach,
 - * referencje,
 - * oświadczenie podpisane przez kandydata o niekaralności za przestępstwa popełnione umyślnie.
- Termin i miejsce składania wymaganych dokumentów:
Dokumenty należy składać w Sekretariacie Zespołu Szkół Zawodowych nr 1 w Strzelcach Op. do dnia 8 sierpnia 2007 z podanym dok. na str. 7